



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. Aquisição de materiais de expediente e diversos para atender a demanda das Secretarias e Fundos Municipais Educação, Saúde, Assistência Social e Município de Itaituba-Prefeitura Municipal, conforme se especifica no quadro abaixo:

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QDT	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO	PREÇO TOTAL MÉDIO
1	UNIDADE	ÁBACO- EM MADEIRA COM 10 ARGOLAS EM CADA HASTE CORES DISTINTAS, REPRESENTANDO UNIDADE, DEZENA, CENTENA E MILHAR TAM.28X43X2,5CM.	95	71,30	6.773,50
2	UNIDADE	AGENDA ANUAL , CAPA DURA 96 FOLHAS.	371	29,93	11.104,03
3	UNIDADE	ALFABETO BRAILLE EM MDF - Nº DE PEÇAS: 27 - 90 X 40 X 6 MM .EMBALAGEM: MADEIRA - 220 X 150 X 65 MM.	180	80,50	14.490,00
4	UNIDADE	ALFABETO DIVERTIDO –JOGO É COM 60 PEÇAS DE MDF ACONDICIONADAS EM CAIXA DE MADEIRA. AS PEÇAS SÃO PALAVRAS, FIGURAS E LETRAS AVULSAS.	305	81,00	24.705,00
5	UNIDADE	ALFABETO RECORTADO PEQUENO EM M.D.F. LETRAS DE 5CM DO ALFABETO, 36 PEÇAS - EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA 18 X 18 X 4CM.	180	70,83	12.749,40
6	UNIDADE	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA: VISOR INCLINADO, 12 DÍGITOS E NÚMEROS GRANDES, INVERSÃO DE SINAIS E TECLA DUPLO ZERO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	40	40,97	1.638,80
7	CAIXA	ALFINETE BROCHES TAMANHO MEDIO Nº02 PACOTE COM 100 UNIDADE	50	8,72	436,00
8	CAIXA	ALFINETE PARA MAPAS – C/ CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, COMPRIMENTO TOTAL DE APROXIMADAMENTE 17MM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	1735	6,93	12.023,55
9	UNIDADE	ALMOFADA P/ CARIMBO EM TECIDO, ENTINTADO EM CORES VARIADAS, ESTOJO PLÁSTICO, DIMENSÕES 95X125MM.	945	8,60	8.127,00
10	UNIDADE	APAGADOR DE QUADRO BRANCO - CORPO PLÁSTICO, COM FELTRO, 140 MM (COMP) X 50 MM (LARG) X 40 MM (ALTURA) C/ VARIAÇÃO DE +/- 5 MM.	1482	8,83	13.086,06
11	UNIDADE	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO -1 FURO, COM DEPÓSITO, MED. 50 X 25 MM LÂMINAS DE AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, CORES SORTIDAS.	5900	2,25	13.275,00
12	PACOTE	BALÃO DE LATEX, COR LISA E VARIADA, TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES.	2940	9,30	27.342,00
13	PACOTE	BALÃO DE LATEX, TIPO CANUDO SORTIDO, CORES SORTIDA-PACOTE COM 50 UNIDADES.	1160	9,17	10.637,20
14	ROLO	BARBANTE GRANDE - EM FIOS DE ALGODÃO, ROLO MEDINDO APROXIMADAMENTE 184 MTS.	1430	25,67	36.708,10
15	QUILO	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, 7MMX30 CM.	822	77,67	63.844,74
15A	QUILO	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, 7MMX30 CM.	273	77,67	21.203,91
16	QUILO	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, 11MMX30 CM.	785	85,00	66.725,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

17	UNIDADE	BLOCO AUTO - ADESIVO 76MM X 76MM - BLOCO PARA ANOTAÇÕES, COM ADESIVO, REMOVÍVEL, COM 400 FOLHAS, CORES VARIADAS .	2430	18,08	43.934,40
18	UNIDADE	BLOCO AUTO - ADESIVO 38MM X 50MM - PACOTE COM 4 BLOCOS DE PAPEL E ADESIVO ACRÍLICO, 100 FOLHAS CADA, COLORIDO NEON.	3743	9,08	33.986,44
19	UNIDADE	BLOCO DE ANOTAÇÃO, MEDIDA 15X21CM PAPEL IMPRESSO 4/0 CORES NA CAPA E MARCA D'AGUA NAS FOLHAS INTERNAS Nº DE PÁGINAS 25.	640	7,68	4.915,20
20	PACOTE	BLOCO DE MONTAR COM 20 PEÇAS DE ENCAIXE CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO COLORIDO PARA MONTAR E CRIAR DIVERSAS FORMAS	6070	11,77	71.443,90
21	BLOCO	BLOCO DE PAPEL PARA RECADO: FORMATO DE 88 X 88 X 8 MM DE PAPEL SULFITE COLORIDO, PESO DE 450G (APROX.)	3015	16,67	50.260,05
22	UNIDADE	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - MEDINDO 57 X 60 MM X 35 METROS	210	6,60	1.386,00
23	UNIDADE	BOBINA PARA PONTO DIGITAL	330	10,17	3.356,10
24	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 100MM.	135	3,78	510,30
25	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 150MM.	75	4,75	356,25
26	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 25MM.	405	1,13	457,65
27	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 35MM.	325	1,85	601,25
28	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 50MM.	385	2,33	897,05
29	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 60MM.	215	2,80	602,00
30	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 75MM.	175	3,00	525,00
31	UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 90MM.	145	3,12	452,40
32	UNIDADE	BONECA BEBÊ MENINA, TODA EMBORRACHADA ATÓXICA, COM ARTICULAÇÕES NAS PERNAS, BRAÇOS, OLHOS FIXOS, SEM CABELO MEDINDO 26CM.	3000	9,47	28.410,00
33	CAIXA	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) - COMPRIMENTO 40 A 60 MM, LARGURA 16 A 20 MM E ESPESSURA 6,0 A 8,0 MM.	640	23,43	14.995,20
34	CAIXA	BORRACHA BRANCA Nº 40 CAIXA COM 40 UNIDADE	1610	20,83	33.536,30
35	CAIXA	BORRACHA COM CINTA ERGONÔMICA - BORRACHA TERMOPLÁSTICA E CINTA POLIETILENO ATÓXICOS EM CORES VARIADAS.CAIXA COM 24 UNIDADE	940	52,53	49.378,20
36	CAIXA	BORRACHA PONTEIRA BRANCA COM CAIXA COM 48 UNIDADE	2000	22,67	45.340,00
37	UNIDADE	BRINQUEDO AVIÃO EM PLÁSTICO, TAMANHO 30 CM.	4515	16,27	73.459,05
37A	UNIDADE	BRINQUEDO AVIÃO EM PLÁSTICO, TAMANHO 30 CM.	1505	16,27	24.486,35
38	KIT	BRINQUEDO TIPO SALÃO DE BELEZA EM PLÁSTICO RESITENTE, KIT COM VÁRIOS ACESSÓRIOS ACOMPANHA BANQUINHO, ESPELHO, PORTA OBJETO, ESCOVA DE CABELO, CHAPINHA, SECADOR. MEDINDO 58X35X90CM.	5265	17,60	92.664,00
38A	KIT	BRINQUEDO TIPO SALÃO DE BELEZA EM PLÁSTICO RESITENTE, KIT COM VÁRIOS ACESSÓRIOS ACOMPANHA BANQUINHO, ESPELHO, PORTA OBJETO, ESCOVA DE CABELO, CHAPINHA, SECADOR. MEDINDO 58X35X90CM.	1755	17,60	30.888,00
39	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO CARRO PLÁSTICO PICK-UP BOMBEIRO, MEDINDO 46X20X19CM.	6758	17,87	120.765,46
39A	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO CARRO PLÁSTICO PICK-UP BOMBEIRO, MEDINDO 46X20X19CM.	2252	17,87	40.243,24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

40	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO CESTO PLÁSTICO COM DIVERSOS PRODUTOS EM MINIATURA 30X12X5CM.	4508	19,43	87.590,44
40A	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO CESTO PLÁSTICO COM DIVERSOS PRODUTOS EM MINIATURA 30X12X5CM.	1502	19,43	29.183,86
41	PACOTE	BRINQUEDO TIPO COZINHA , TIPO COPA, CONTÉM 1 PIA, 1 FORNO, 1 GELADEIRA, 1 FOGÃO COM ARMARIO, ACESSÓRIOS COMO PANEAS E PRATOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, INQUEBRÁVEL E DURAVEL COM SELO DO INMETRO.	4508	20,93	94.352,44
41A	PACOTE	BRINQUEDO TIPO COZINHA , TIPO COPA, CONTÉM 1 PIA, 1 FORNO, 1 GELADEIRA, 1 FOGÃO COM ARMARIO, ACESSÓRIOS COMO PANEAS E PRATOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, INQUEBRÁVEL E DURAVEL COM SELO DO INMETRO.	1502	20,93	31.436,86
42	PACOTE	BRINQUEDO TIPO COZINHA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL ATÓXICO, KIT COMPOSTO POR XÍCARA, PIRES, COLHER, GARFO, CONCHA, ESCUMADEIRA, FRIGIDEIRA, DENTRE OUTRAS. MEDINDO 58X35X90CM.	4500	21,93	98.685,00
42A	PACOTE	BRINQUEDO TIPO COZINHA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL ATÓXICO, KIT COMPOSTO POR XÍCARA, PIRES, COLHER, GARFO, CONCHA, ESCUMADEIRA, FRIGIDEIRA, DENTRE OUTRAS. MEDINDO 58X35X90CM.	1500	21,93	32.895,00
43	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO TAMBORZINHO EM PLÁSTICO, MEDINDO 20X20X11CM, PESO 170G.	4508	22,87	103.097,96
43A	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO TAMBORZINHO EM PLÁSTICO, MEDINDO 20X20X11CM, PESO 170G.	1502	22,87	34.350,74
44	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO TELEFONE DIDÁTICO EM PLÁSTICO, MEDINDO 19X17X12CM, COLORIDO QUE EMITIR SOM.	4500	22,33	100.485,00
44A	UNIDADE	BRINQUEDO TIPO TELEFONE DIDÁTICO EM PLÁSTICO, MEDINDO 19X17X12CM, COLORIDO QUE EMITIR SOM.	1500	22,33	33.495,00
45	KIT	BRINQUEDOS DE MADEIRA PLACA DE PLASTIFICAÇÃO GEOMÉTRICA, COM 22 PEÇAS EM MADEIRA MACIÇA COM DIVERSOS FORMATOS GEOMÉTRICOS PARA ENCAIXE, COM APROVAÇÃO DO INMETRO.	160	48,30	7.728,00
46	UNIDADE	BRINQUEDOS MOTOCICLETA TIPO HONDA, COM APROXIMADAMENTE 15CM, EM PLÁSTICO RESISTENTE INQUEBRAVEL, COM SELO DO INMETRO.	2250	27,83	62.617,50
46A	UNIDADE	BRINQUEDOS MOTOCICLETA TIPO HONDA, COM APROXIMADAMENTE 15CM, EM PLÁSTICO RESISTENTE INQUEBRAVEL, COM SELO DO INMETRO.	750	27,83	20.872,50
47	UNIDADE	CADERNO CALIGRAFIA COM 40 FOLHAS, MEDINDO: 202MMX140MM. CONTRACAPA COM O HINO NACIONAL ESTAMPADO.	100	7,33	733,00
48	UNIDADE	CADERNO CAPA DURA BROCHURA PEQUENO, COM 48 FOLHAS.	145	6,33	917,85
49	UNIDADE	CADERNO DE 10 MATÉRIAS: CAPA DURA, 200 FOLHAS, COM ESPIRAL.	1235	20,83	25.725,05
50	UNIDADE	CADERNO DE BROCHURA 194MM X 275MM, 96 FOLHAS, CAPA DURA.	3360	10,30	34.608,00
51	UNIDADE	CADERNO DE DESENHO GRANDE, ESPIRAL, 48 FOLHAS (MÍNIMO), COM FOLHAS DE SEDA INTERMEDIÁRIA.	1000	13,37	13.370,00
52	UNIDADE	CADERNO DE DESENHO PEQUENO COM 40 FOLHAS, FORMATO DE SEDA INTERMEDIÁRIA.	300	8,80	2.640,00
53	UNIDADE	CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS	740	6,87	5.083,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

54	UNIDADE	CAIXA ARQUIVO MORTO- EM PVC, DIMENSÕES 345X140X240MM	3610	10,37	37.435,70
55	UNIDADE	CAIXA ORGANIZADOR DE PLÁSTICO ALTO 28,1L COM GRAMPO DE SEGURANÇA, DIMENSÕES 56,4X38,5X37,1 CM.	162	52,67	8.532,54
56	UNIDADE	CAIXA ORGANIZADORA - EM POLIONDA 31X23,5X15	220	35,00	7.700,00
57	UNIDADE	CAIXA PARA CD - ESPECIFICAÇÃO: EM ACRÍLICO TRANSPARENTE.	680	6,10	4.148,00
58	UNIDADE	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA - EM ACRÍLICO, INCOLOR, TIPO TRIPLA, 360MM A 370MM DE COMP. 230MM A 260MM DE LARG. 50MM A 75MM DE ALT.	291	82,77	24.086,07
59	UNIDADE	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS, INVERSÃO DE SINAIS, RAIZ QUADRADA PORCENTAGEM, MÉMORIA +/-, ECLA 00, ROLLOVER FUBÇÃO DE ARRENDAMENTO, GRAND TOTAL, FUNÇÃO MARK UP, SOLAR E BATERIA. DIMENSÕES: 14,5X10X3CM. GARANTIA DE 1 ANO.	652	47,67	31.080,84
60	UNIDADE	CANETA CORRETIVO LIQUIDO À BASE DE ÁGUA	1350	6,57	8.869,50
61	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO- PONTA DE AÇO INOX, RETRÁTIL, ESFERA DE 1,0MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	270	70,00	18.900,00
62	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL/PRETA OU VERMELHA , CAIXA C/ 50 UNIDADE.	2049	63,33	129.763,17
62A	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL/PRETA OU VERMELHA , CAIXA C/ 50 UNIDADE.	683	63,33	43.254,39
63	UNIDADE	CANETA FIXA C/CORRENTE CANETAS FIXAS PARA BANCADAS, BANCOS, MESAS, GUICHÊS	270	33,30	8.991,00
64	CAIXA	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS: TINTA FLUORESCENTE A BASE DÁGUA, PONTA EM FELTRO COM 4MM CAIXA C/ 12 UNIDADES.	1655	36,33	60.126,15
65	UNIDADE	CANETA PARA CD/DVD - ESPECIFICAÇÃO: PONTA 1,00 MM	1420	7,00	9.940,00
66	PACOTE	CANETA TIPO HIDROCOR COLORIDO FINO - COM 12 CORES NÃO TÓXICA - PONTA COM RESPIRADOR EMB. 17X11,5X0,5CM C/ 53G.	1470	8,50	12.495,00
67	UNIDADE	CARTOLINA. ESPECIFICAÇÃO: 120G 50CM X 66CM CORES VARIADAS	8210	2,00	16.420,00
68	CAIXA	CLIPS Nº 2, ARAME NIQUELADO, ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 100 UNIDADE.	3955	2,93	11.588,15
69	CAIXA	CLIPS Nº 3, ARAME NIQUELADO, ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADE.	2250	3,03	6.817,50
70	CAIXA	CLIPS Nº 4, ARAME NIQUELADO, ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADE.	3182	3,10	9.864,20
71	CAIXA	CLIPS Nº 6, ARAME NIQUELADO, ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADE.	4307	3,27	14.083,89
72	CAIXA	CLIPS Nº 8, ARAME NIQUELADO, ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADE.	2963	5,67	16.800,21
73	UNIDADE	COLA BRANCA 90ML: PASTOSA, LAVAVEL E ATOXICA 90ML.	3074	3,83	11.773,42
74	CAIXA	COLA BRANCA BASTÃO 8G, CAIXA COM 10 UNIDADES,NÃO TÓXICA, LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, POLIMERO DE SÓDIO. VALIDADE NO PRODUTO.	620	28,33	17.564,60
75	UNIDADE	COLA BRANCA C/ 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO : COLA BRANCA, PASTOSA, LAVAVEL E ATOXICA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, COM PESO LÍQUIDO 1 LITRO.	1540	22,00	33.880,00
76	CAIXA	COLA COLORIDA CAIXA COM 6 UNIDADES, 23G CADA.	450	9,83	4.423,50
77	UNIDADE	COLA DE CONTATO 75G. ADESIVO UNIVERSAL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, IDEAL PARA COLAGEM DE MATERIAIS POROSOS E FLEXÍVEIS	2070	13,00	26.910,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

78	UNIDADE	COLA DE ISOPOR 90ML.	2410	5,83	14.050,30
79	CAIXA	COLA GLITTER 23G, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 6 UNIDADES, 23G.	1530	12,17	18.620,10
80	UNIDADE	COLA INSTANTÂNEA PARA E.V.A 20G. ESPECIFICAÇÃO A BASE DE CIANOACRILATO LÍQUIDO PARA O USO ARTESANAL PROFISSIONAL.	920	12,10	11.132,00
81	UNIDADE	COLA INSTATANEA - APLICAÇÃO ACRÍLICO / VIDRO/ PLÁSTICO / COURO / BORRACHA / METAL. TUBO COM NO MÍNIMO 5G.	905	11,67	10.561,35
82	UNIDADE	COLA PARA EVA 90G	1950	7,30	14.235,00
83	UNIDADE	COLA UNIVERSAL PARA ARTESANATO, EMBALAGEM COM 17G.	470	10,83	5.090,10
84	CAIXA	COLCHETE Nº 12 LATONADO - BAILARINA —HASTES DE AÇO. POSSUI 72 UNIDADES. FORMATO APROXIMADO: 6,0 X 0,5 CM	605	18,33	11.089,65
85	ROLO	CORDA DE SISAL, TORCIDA NATURAL 32MM x 10METROS	60	95,50	5.730,00
86	CAIXA	CORRETIVA EM FITA CAIXA C/12 UNIDADES 6 METROS CADA 6MX5MM	100	72,00	7.200,00
87	UNIDADE	CORRETIVO LIQUIDO À BASE DE ÁGUA, 18ML.	770	3,60	2.772,00
88	UNIDADE	CUBOS DE ENCAIXE MATERIAL: 5 CUBOS DE MADEIRA (MDF) VAZADOS, EM TAMANHOS DIFERENTES, SEQUENCIADOS.	180	58,67	10.560,60
89	UNIDADE	DOMINÓ DE CORES - EM M.D.F. 0,28 CM. 28 PEÇAS DE 7 X 3,5 CM, PINTADA COM FUNIDADEO BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO E SERIGRAFIA CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 17 X 9,5 X 4 CM.	280	57,67	16.147,60
90	UNIDADE	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS - 28 PEÇAS DE (7 X 3,5 CM) -EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA (17 X 9,3 X 4 CM).	280	58,67	16.427,60
91	UNIDADE	DVD - COLEÇÃO DE HISTÓRIA INFANTIL.	60	55,33	3.319,80
92	UNIDADE	DVD - COLEÇÃO DE MÚSICA INFANTIL.	60	61,83	3.709,80
93	UNIDADE	DVD - COLEÇÃO DE HISTÓRIA BÍBLICA.	35	55,17	1.930,95
94	UNIDADE	DVD SOCIO EDUCATIVO.	60	55,17	3.310,20
95	UNIDADE	ENVELOPE DE PAPEL A2: 420X594MM, NA COR AMARELO.	2400	1,83	4.392,00
96	UNIDADE	ENVELOPE CARTA, COLORIDO 10 X 15CM	17020	0,80	13.616,00
97	UNIDADE	ENVELOPE OFÍCIO - 114x229mm	26380	1,28	33.766,40
98	UNIDADE	ENVELOPE PAPEL PARDO - Especificaçã: material de Papel Kraft Pardo,Medindo 24,2 X 33,6 Cm - Gramatura 120 G/M2.	29720	1,00	29.720,00
99	UNIDADE	ENVELOPE PEQUENO - dimensões 176x250.	23370	0,75	17.527,50
100	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, CAPACIDADE 100 FOLHAS, EM PVC COR SORTIDA, DIÂMETRO 17MM.	2000	3,83	7.660,00
101	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, CAPACIDADE 200 FOLHAS, EM PVC TRANSPARENTE, DIÂMETRO 29MM	1295	4,17	5.400,15
102	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, CAPACIDADE 25 FOLHAS, EM PVC COR SORTIDA, DIÂMETRO 07MM.	525	2,60	1.365,00
103	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, CAPACIDADE 50 FOLHAS, EM PVC COR SORETIDA, DIÂMETRO 09MM.	1400	2,67	3.738,00
104	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, CAPACIDADE 75 FOLHAS, EM PVC COR SORTIDA, DIÂMETRO 29MM.	500	3,27	1.635,00
105	UNIDADE	ESTILETE ESTREITO-CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL ESTREITA, MEDINDO 9 CM X 0,9 CM, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	1400	4,27	5.978,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

106	UNIDADE	ESTILETE LARGO - CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, MEDINDO 11 X 1,8 CM, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	1685	4,63	7.801,55
107	CAIXA	ETIQUETA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, DIMENSÕES 36X125MM, FORMATO RETANGULAR,	600	72,48	43.488,00
108	CAIXA	ETIQUETA ADESIVA BRANCA MULTIUSO 23X37MM FORMATO RETANGULAR ,ADESIVO PERMANENTE 5 FOLHAS, 8ETIQUETAS POR FOLHA: 40 ETIQUETAS POR ENVELOPE.	480	62,27	29.889,60
109	CAIXA	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER - 25,4 X 101,6MM, 20 ETIQUETAS POR FOLHA. 10 CAIXA – 100FL	600	35,00	21.000,00
110	UNIDADE	EXTRATOR DE GRAMPO - AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. 150X16MM.	857	3,43	2.939,51
111	UNIDADE	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - COM PARTES METÁLICAS CROMADAS E PARTES EM POLIPROPILENO. 6 X 4 1,5 CM, CORES SORTIDAS.	1773	6,80	12.056,40
112	PACOTE	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS PRODUTO CONTENDO 7 FANTOCHES EM FELTRO DE 26 A 32 CM DE ALTURA, INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS.	295	98,07	28.930,65
113	UNIDADE	FITA ADESIVA COLORIDA, 48 MM DE LARGURA - FABRICADA EM CELULOSE, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL, ROLO 45 MM X50M.	3200	5,17	16.544,00
114	UNIDADE	FITA ADESIVA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM POLIPROPILENO 12MMX20M	3990	6,83	27.251,70
115	UNIDADE	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40MTS.	3210	4,33	13.899,30
116	UNIDADE	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50MTS.	6562	4,83	31.694,46
117	UNIDADE	FITA CREPE - ESPECIFICAÇÃO: FITA CREPE MEDINDO 5 CM DE LARGURA E 50M DE COMPRIMENTO	3295	8,47	27.908,65
118	UNIDADE	FITA DECORATIVA 25 MM COM 10 METROS, VÁRIAS CORES.	1188	10,02	11.903,76
119	UNIDADE	FITA GOMADA EM PAPEL, NA COR MARRON PARA EMPACOTAMENTO E FECHAMENTO DAS CAIXAS E EMBALAGENS COM LARGURA VARIÁVEIS DE 25 A 50MM.	155	6,06	939,30
120	UNIDADE	FITA ZEBRADA – EM POLIETILENO PRETA/AMARELA. ROLO 7,00 CM X 200 METROS	470	24,50	11.515,00
121	PACOTE	FITILHO 10MX10MM-CORES VARIADAS-PCT COM 10 UND	470	12,58	5.912,60
122	UNIDADE	FOLHA DE E.V.A 40CMX48CMX2,0MM EMBORRACHADA, CORES LISAS E VARIADAS	10400	4,33	45.032,00
123	UNIDADE	FOLHA DE E.V.A 45CMX60CMX1,5MM. EMBORRACHADA, CORES LISAS E VARIADAS	15150	3,28	49.692,00
124	UNIDADE	FOLHA DE E.V.A EMBORRACHADA, PRODUTO, LAVAVEL, ATÓXICA EMBORRACHADO 600MMX400X2MM COM 05 UNIDADES ESTAMPADAS.	2490	24,33	60.581,70
125	UNIDADE	FOLHA DE EVA COM GLITTER CORES VARIADAS(AMARELO, AZUL, BEGE, BRANCO, LILÁS, ROSA, PRETO E VERMELHO) COM PÓ GLITTER, ESPESSURA 2MM; DUREZA: 20-80 SHORES; DENSIDADE: 2190KG/M3, TAMANHO:60CMX 40CM. CARACTERÍSTICAS: ELATICIDADE MODERADA.	5270	8,27	43.582,90
126	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 100MM, MEDINDO 100X50 CM.	1240	35,13	43.561,20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

127	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 10MM, MEDINDO 100X50 CM.	2355	5,27	12.410,85
128	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 15MM, MEDINDO 100X50 CM.	1260	6,30	7.938,00
129	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 20MM, MEDINDO 100X50 CM.	2610	7,75	20.227,50
130	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 25MM, MEDINDO 100X50 CM.	1240	9,25	11.470,00
131	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 30MM, MEDINDO 100X50 CM.	2305	13,10	30.195,50
132	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 40MM, MEDINDO 100X50 CM.	2450	15,47	37.901,50
133	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 50MM, MEDINDO 100X50 CM.	1240	15,57	19.306,80
134	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 5MM, MEDINDO 100X50 CM.	1300	4,00	5.200,00
135	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA MEDINDO 60MM 100X50 CM.	1040	32,33	33.623,20
136	UNIDADE	FRIZADORES EM ALUMINIO PARA E.V.A (FORMATOS VARIADOS) PACOTE COM 10 PEÇAS.	65	326,67	21.233,55
137	UNIDADE	FURADOR ALICATE METAL COM O CABO EMBORRACHADO 16MM .	480	19,77	9.489,60
138	UNIDADE	FURADOR DE E.V.A, NO FORMATO GIGANTE DE ESTRELA.	55	68,77	3.782,35
139	UNIDADE	GIZ DE CERA - FABRICADO COM CERAS DE ALTA QUALIDADE. 6 CORES VARIADAS, PESO: 24G. NÃO TÓXICO	400	9,15	3.660,00
140	CAIXA	GIZ DE CERA ESTACA 520X 12 UNIDADES, PRETO/AZUL	1320	13,75	18.150,00
141	CAIXA	GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES	960	10,93	10.492,80
142	KIT	GLITTER P/ PELE EM PÓ KIT C/10 CORES YUR BT	580	34,00	19.720,00
143	UNIDADE	GRAMPEADOR DE TAPECEIRO PROFISSIONAL, GRAMPOS DE 106 E 53 DE 4 A 14MM, COM CORPO FABRICADO EM AÇO	50	127,33	6.366,50
144	UNIDADE	GRAMPEADOR GRANDE: MATERIAL METÁLICO, DE MESA, GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, ATÉ 240 FOLHAS.	300	181,59	54.477,00
145	UNIDADE	GRAMPEADOR METÁLICO LONGO, ALCANCE BASE EMBORRACHADA UTILIZA GRAMPOS 9/10,9/14,23/13 - CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO DE ATÉ 100 FOLHAS.	574	135,67	77.874,58
145A	UNIDADE	GRAMPEADOR METÁLICO LONGO, ALCANCE BASE EMBORRACHADA UTILIZA GRAMPOS 9/10,9/14,23/13 - CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO DE ATÉ 100 FOLHAS.	191	135,67	25.912,97
146	UNIDADE	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA, DE METAL DE 44 -14MM, APROPRIADO PARA GRAMPEAR TECIDO EM MADEIRA, TAPEÇARIA E SILKCREEN, TAMBÉM USADO EM DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO.	225	99,00	22.275,00
147	UNIDADE	GRAMPEADOR UNIVERSAL COMPATIVEL COM GRAMPO 26/6, CAPACIDADE MINIMA DE PERFURAÇÃO P/ 20 FLS. ALTURA 4.5CM, LARGURA 6CM, PROFUNDAIDADE 13CM	1432	29,50	42.244,00
148	UNIDADE	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/8 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	610	28,93	17.647,30
149	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - METAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10. CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	2505	23,13	57.940,65



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

150	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR METAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6. CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	3057	8,47	25.892,79
151	UNIDADE	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO PROFISSIONAL, GRAMPOS DE 106/8 DE 4 A 14MM, CAIXA CONTEM 2500 GRAMPOS.	1625	19,10	31.037,50
152	caixa	GRAMPO TRILHO - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO 80MM, EM CHAPA DE AÇO REVESTIDA 13 CAIXA - 50 PARES	360	19,50	7.020,00
153	PACOTE	GRAMPO TRILHO PLASTICO P/ 600FLS PT 50 UM	500	28,17	14.085,00
154	PACOTE	GRAMPO TRILHO PLASTICO 80MM P/ 200FLS PT 50 UM	715	22,83	16.323,45
155	UNIDADE	JOGO DE BOLICHE, EM PLÁSTICO, CORES DIVERSAS TAMANHO GRANDE.	30	55,33	1.659,90
156	UNIDADE	JOGO DE ENCAIXE 1.000 PEÇAS COLORIDAS PLÁSTICAS, DE VÁRIOS FORMATOS E CORES, PARA MONTAR E CRIAR DIVERSAS FORMAS. ACONDICIONANDO EM MOCHILAS PLÁSTICAS OU SACOLA COM 2 ALÇA E ZÍPER COM CETIFICADO DO INMETRO.	260	102,67	26.694,20
157	UNIDADE	JOGO DO PAREAMENTO FIGURAS IGUAIS INDICADOS 04 PRANCHAS PLASTIFICADAS. 52 FIGURAS PLASTIFICADAS CORES 18 FICHAS ANIMAIS 16 FICHAS. FRUTAS / LEGUMES 18 FICHAS	380	136,67	51.934,60
158	UNIDADE	JOGO PEDAGÓGICO-PESQUE E BRINQUE -COM VARETA DE PESCARIA E BRINQUEDOS.	280	61,83	17.312,40
159	PACOTE	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - PCT COM 100 UNIDADE, CONTENDO 50 CAPAS PRETA E 50 CAPAS TRANSPARENTE- 210 X 297 MM	160	72,50	11.600,00
160	KIT	KIT FRISADOR DE E.V.A. - FABRICADO EM ALUMINIO DE ALTA RESITÊNCIA, CONTENDO UMA ESTRELA SHOW, UMA BAIANA, PAPOULA PAVÃO, UMA ROSA, CONJUGADA P, UMA ESTRELA DO NORTE, UMA BROMELIA, UM MAÇO DE PISTOLA BRANCO. MEDINDO 58X35X90CM.	20	228,77	4.575,40
161	KIT	KIT JOGOS EDUCATIVOS EM LIBRAS - 5 JOGOS CAIXA EM MDF MEMÓRIA ANIMAIS EM LIBRAS, ALIMENTOS EM LIBRAS. ALFANUMÉRICO.	180	191,00	34.380,00
162	KIT	KIT REGLETE BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS EM MDF C/ ENCAIXES NA LATERAL. FIXADOR DE PAPEL EM ALUMÍNIO. REGLETE DE PLÁSTICO C/ 4 LINHAS E 28 CELAS BRAILLE.	180	196,00	35.280,00
163	UNIDADE	LÂMINA ESTREITA PARA ESTILETE, AÇO INOX - 9MM.	150	3,50	525,00
164	UNIDADE	LÂMINA ESTREITA PARA ESTILETE, AÇO INOX -18MM.	100	4,10	410,00
165	CAIXA	LÁPIS DE COR 24 CORES: CORPO MADEIRA, MINA MACIA, ATÓXICO, MADEIRA 100% REFLORESTADA E ALTURA DO LÁPIS 19,5CM	1250	19,50	24.375,00
166	CAIXA	LÁPIS DE COR 36 CORES - 36 CORES. CORPO MADEIRA, SOLÚVEL EM ÁGUA E ATÓXICO. MADEIRA 100% REFLORESTADA ALTURA DO LÁPIS 19,5CM.	1250	25,83	32.287,50
167	UNIDADE	LÁPIS DE COR GRANDE: CAIXA COM 12 CORES, COMPRIMENTO DE 17,5CM.	290	18,00	5.220,00
168	CAIXA	LÁPIS Nº 2, REVESTIDO EM MADEIRA CLASSIC, FORMATO CILINDRO CAIXA COM 144 UNIDADE	1524	81,97	124.922,28
168A	CAIXA	LÁPIS Nº 2, REVESTIDO EM MADEIRA CLASSIC, FORMATO CILINDRO CAIXA COM 144 UNIDADE	507	81,97	41.558,79
169	PACOTE	LIGA ELÁSTICA C/ 5000 UNID COLORIDA	220	34,30	7.546,00
170	PACOTE	LIGA ELÁSTICA: FABRICADA EM MATERIAL DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 250GR.	5235	24,43	127.891,05



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

170A	PACOTE	LIGA ELÁSTICA: FABRICADA EM MATERIAL DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 250GR.	1745	24,43	42.630,35
171	UNIDADE	LIVRO ATA CAPA DURA (PRETO), SEM MARGEM, COSTURADO, COM 100 FLS, DIMENSÕES 210 X 300MM.	2735	20,50	56.067,50
172	UNIDADE	LIVRO DE ATA 200 PAG - FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO 205X300MM. CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR,.	765	28,93	22.131,45
173	UNIDADE	LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA COM 100 FLS, DIMENSÕES 216 X 153MM.	2641	15,33	40.486,53
174	UNIDADE	LIVROS DE CONTOS E FÁBULAS - LIVROS PEDAGÓGICOS.	230	12,97	2.983,10
175	UNIDADE	MARCADOR DE PÁGINA: FLAG ADESIVO, REPOSICIONÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 80 FLAGS COLORIDOS, DIVIDIDOS EM 4 CORES.	200	14,75	2.950,00
176	CAIXA	MASSA DE MODELAR COLORIDA 180G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	950	8,92	8.474,00
177	UNIDADE	MASSA DE PORCELANA FRIA BISCUIT 400G - FÁCIL MODELAGEM MANUAL, ACEITANDO TINGIMENTO E PINTURA COM DIVERSOS TIPOS DE TINTAS E CORANTES.	200	23,50	4.700,00
178	UNIDADE	MIDIA CD-R; PARA GRAVACAO AUDIO E DADOS; OPTICA GRAVAVEL; CAPACIDADE DE 700MB E 80 MINUTOS; VELOCIDADE DE LEITURA 16X; NA COR PRATA; EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	1400	4,60	6.440,00
179	UNIDADE	MIDIA CD-RW; PARA GRAVACAO DE AUDIO E IMAGENS; OPTICA REGRAVAVEL, CAPACIDADE DE 80 MINUTOS; CAPACIDADE DE 700 MB; VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 4X; NA COR PRATA;	2020	5,58	11.271,60
180	UNIDADE	MIDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO E DADOS OPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE DE 4,7GB E 120 MIN. VELOCIDADE DE LEITURA 8X, NA COR PRATA EMBALADO INDIVIDUALMENTE	970	6,50	6.305,00
181	CAIXA	MOLHA DEDO 12G, UMIDECIDOS DE DEDOS NÃO TÓXICO - INODORO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO E GLICOIS PESO LÍQUIDO 12G.CAIXA COM 10 UNIDADES	655	8,63	5.652,65
182	UNIDADE	ORGANIZADOR DE MESA - ESPECIFICAÇÃO: PORTA CANETA/CLIPS/PAPEL RECADO E COLCHETES, EM ACRÍLICO.	762	23,67	18.036,54
183	PACOTE	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARRENDONDADS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	400	12,17	4.868,00
184	PACOTE	PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FLS. GRAMATURA 75G/M ² , FORMATO 210MMX297MM.	2195	10,17	22.323,15
185	CAIXA	PAPEL A4, CAIXA COM 10 UNIDADE (RESMA) DE 500 FLS. ALTA ALVURA, GRAMATURA 75G/M ² , COR BRANCA, 210MM X 297MM.	3257	246,67	803.404,19
185A	CAIXA	PAPEL A4, CAIXA COM 10 UNIDADE (RESMA) DE 500 FLS. ALTA ALVURA, GRAMATURA 75G/M ² , COR BRANCA, 210MM X 297MM.	1085	246,67	267.636,95
186	CAIXA	PAPEL OFICIO, CAIXA COM 10 UNIDADE (RESMA) DE 500 FLS. ALTA ALVURA, GRAMATURA 75G/M ² , COR BRANCA, 216MMX330MM.	1765	410,00	723.650,00
186A	CAIXA	PAPEL OFICIO, CAIXA COM 10 UNIDADE (RESMA) DE 500 FLS. ALTA ALVURA, GRAMATURA 75G/M ² , COR BRANCA, 216MMX330MM.	588	410,00	241.080,00
187	UNIDADE	PAPEL 40KG, COR VARIADAS , TAMANHO 96X66CM.	4910	2,93	14.386,30
188	CAIXA	PAPEL ADESIVO A4 FOTOGRÁFICO 130G 200 FOLHAS- COR: BRANCO; GLOSSY/BRILHANTE; GRAMATURA: 130G; AUTO-ADESIVO; 210MM X 297MM	460	96,83	44.541,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

189	METRO	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE TIPO CONTACT.	1700	7,83	13.311,00
190	PACOTE	PAPEL C/PAUTA , ESPECIFICAÇÃO: PAUTADO COM MARGEM, DIMENSÕES APROXIMADAS 210 X 310 MM DOBRADO AO MEIO, GRAMATURA 55 GR. EMBALAGEM COM 400 FOLHAS	1380	63,33	87.395,40
190A	PACOTE	PAPEL C/PAUTA , ESPECIFICAÇÃO: PAUTADO COM MARGEM, DIMENSÕES APROXIMADAS 210 X 310 MM DOBRADO AO MEIO, GRAMATURA 55 GR. EMBALAGEM COM 400 FOLHAS	460	63,33	29.131,80
191	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA CORES LISA E VARIADAS, DIMENSÕES DE 40X60CM PACOTECOM 25 FOLHAS.	580	28,50	16.530,00
192	CAIXA	PAPEL CARBONO A4 - FINO, RECORBERTO EM UM DOS LADOS POR UMA MISTURA DE CERA, 220 X 330 MM. CX C/ 100 FOLHAS.	605	100,00	60.500,00
193	UNIDADE	PAPEL CARTÃO 50X66CM CORES VARIADAS.	20410	3,25	66.332,50
194	PACOTE	PAPEL CELOFANE EM CORES VARIADAS DIMENSÕES: 85X100 CM.	3825	72,83	278.574,75
194A	PACOTE	PAPEL CELOFANE EM CORES VARIADAS DIMENSÕES: 85X100 CM.	1275	72,83	92.858,25
195	CAIXA	PAPEL COLCHE - FOSCO 90G, TAMANHO A4, 29,7X21CM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	700	42,17	29.519,00
196	PACOTE	PAPEL COLOR SET ESTAMPADO 21X29, 7CM DUAS FACES, CORES SORTIDAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	250	28,43	7.107,50
197	PACOTE	PAPEL COLOR SET ESTAMPADO 48X66CM DUAS FACES, CORES SORTIDAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	250	26,50	6.625,00
198	FOLHA	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, 48X200CM.	6670	2,33	15.541,10
199	UNIDADE	PAPEL DUPLA FACE, ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 48X66CM CORES VARIADAS.	5540	2,50	13.850,00
200	PACOTE	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA 200 MEIA FOLHA A4 P/ IMPRESSORA LASER E IMPRESSORAS JATO DE TINTA (100 FOLHA) AUTO ADESIVA.	675	103,33	69.747,75
200A	PACOTE	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA 200 MEIA FOLHA A4 P/ IMPRESSORA LASER E IMPRESSORAS JATO DE TINTA (100 FOLHA) AUTO ADESIVA.	225	103,33	23.249,25
201	CAIXA	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS PAPEL ADESIVO FOSCO GRAMATURA: 175 G/M² TAMANHO: 210 X 297 MM - A4 (FOLHA INTEIRA SEM PICOTES)	400	91,67	36.668,00
202	UNIDADE	PAPEL FOTOGRÁFICO 180G A4 E ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO (210X297MM)PACOTE COM 50 FOLHAS (BRILHANTE).	710	31,65	22.471,50
203	ROLO	PAPEL KRAFT 80G BOBINA 40CM X 150M	480	109,00	52.320,00
204	UNIDADE	PAPEL LAMINADO, ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 48X60CM CORES VARIADAS.	5265	2,33	12.267,45
205	UNIDADE	PAPEL MADEIRA, ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 1X0,5CM, 80G.	18830	2,38	44.815,40
206	UNIDADE	PAPEL MICROONDULADO 50X80CM CORES ESTAMPADAS E VARIADAS.	430	5,07	2.180,10
207	UNIDADE	PAPEL MICROONDULADO, 50X80CM, CORES LISAS E VARIADAS.	450	5,73	2.578,50
208	UNIDADE	PAPEL SEDA, CORES VARIADAS, 48CMX60CM.	7300	0,77	5.621,00
209	PACOTE	PAPEL VEGETAL - 90/95G A4 (210X297MM). PCT COM 100 UNIDADES	3750	40,67	152.512,50
209A	PACOTE	PAPEL VEGETAL - 90/95G A4 (210X297MM). PCT COM 100 UNIDADES	1250	40,67	50.837,50
210	CAIXA	PAPEL VERGE CAIXA - A4 210X297MM 180G CORES VARIADAS CAIXA/50 FOLHAS	1754	30,67	53.795,18



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

211	UNIDADE	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA, DIMENSÕES 250X130X350MM.	7985	9,17	73.222,45
212	UNIDADE	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO ESTREITO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO, RÓTULO MEDIDAS 27:35X28X28X8CM	7403	14,00	103.642,00
212A	UNIDADE	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO ESTREITO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO, RÓTULO MEDIDAS 27:35X28X28X8CM	2467	14,00	34.538,00
213	UNIDADE	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO LARGO, ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO, RÓTULO MEDIDAS 35X28X8CM.	5790	15,67	90.729,30
213A	UNIDADE	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO LARGO, ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO, RÓTULO MEDIDAS 35X28X8CM.	1930	15,67	30.243,10
214	UNIDADE	PASTA CATÁLOGO PVC COM 100 ENVELOPES FINO, 4 COLCHETES E VISOR COR PRETA - TAMANHO: 245MMX335MMX15MM.	2400	28,33	67.992,00
215	UNIDADE	PASTA CATÁLOGO PVC COM 50 ENVELOPES PLÁSTICO, COM VISOR FRONTAL, MEDINDO 243MMX333MM.	2005	21,17	42.445,85
216	UNIDADE	PASTA COM ELASTICO EM PAPELÃO	4140	3,33	13.786,20
217	UNIDADE	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO , TAMANHO OFICIOS, EM CORES VARIDAS.	11485	3,83	43.987,55
218	PACOTE	PASTA L - ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA EM L, A4 FUMÊL, PACOTE COM 10 UNIDADES	1500	19,10	28.650,00
219	UNIDADE	PASTA POLIONDA LARGA COM ELÁSTICO, 55MM DE ESPESSURA	7455	6,83	50.917,65
220	UNIDADE	PASTA POLIONDA MEDIA COM ELÁSTICO, 35 MM DE ESPESSURA	2910	5,93	17.256,30
221	UNIDADE	PASTA SANFONADA - COM ESLÁSTICO COM 31 DIVISÕES, COM ELÁSTICO, TAMANHO A4.	295	45,67	13.472,65
222	UNIDADE	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS - COM ELÁSTICO, FUMÊ, 370X270MM, FECHAMENTO EM ABA ELÁSTICA.	595	40,33	23.996,35
223	UNIDADE	PASTA SUSPENSIVA -, MATERIAL PLÁSTICO 240X360MM, COR FUMÊ PREDEDOR INTERNO TRILHO, TRANSPARENTE E COM VISOR	2710	4,50	12.195,00
224	UNIDADE	PASTA SUSPENSIVA DE PAPELÃO COM TRILHO DIMENSÕES: ALTURA: 24CM, LARGURA: 36CM, PROFUNDADEIDADE: 0,28CM, PESO:0,057KG. ACOMPANHA ETIQUETA (OFF-SET 120 G/M²), VISOR (PVC), GRAMPO PLÁSTICO (PE) E 2 HASTES PLÁSTICAS 405X15MM (PS).	17685	3,67	64.903,95
225	CAIXA	PERCEVEJO LATONADO, ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADE	1625	5,62	9.132,50
226	UNIDADE	PERFURADOR ARTESANAL TAMANHO JUMBO, PARA UTILIZAÇÃO COM PAPÉIS DE ATÉ 160G ABERTURA DE 1,5 MM CONTENDO ALAVANCA RETRÁTIL TOKE CRIE.	157	76,00	11.932,00
227	KIT	PERFURADOR DE E.V.A KIT DE LETRAS E NÚMEROS COM SUPORTE DE 36 PEÇAS.	52	166,67	8.666,84
228	UNIDADE	PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL-CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE APROXIMADA 30 FLS., ESCALA E DEPÓSITO.	960	68,33	65.596,80
228A	UNIDADE	PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL-CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE APROXIMADA 30 FLS., ESCALA E DEPÓSITO.	320	68,33	21.865,60
229	CAIXA	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS -CAIXA COM 12 UNIDADES ESCRITA GROSSA, RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL.	1950	44,67	87.106,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

229A	CAIXA	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS -CAIXA COM 12 UNIDADES ESCRITA GROSSA, RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL.	650	44,67	29.035,50
230	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 02	500	3,23	1.615,00
231	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 04	500	3,43	1.715,00
232	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 06	500	3,58	1.790,00
233	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 08	500	3,88	1.940,00
234	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 10	500	4,73	2.365,00
235	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 12	500	4,93	2.465,00
236	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 14	500	5,10	2.550,00
237	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 16	500	5,32	2.660,00
238	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 00	500	4,17	2.085,00
239	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 02	500	3,27	1.635,00
240	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 04	500	4,50	2.250,00
241	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 06	500	4,70	2.350,00
242	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 08	500	4,83	2.415,00
243	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10	500	5,62	2.810,00
244	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 12	500	6,47	3.235,00
245	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 14	500	6,63	3.315,00
246	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 16	650	6,75	4.387,50
247	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 18	650	7,23	4.699,50
248	UNIDADE	KIT PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO- 12 UNIDADES, TAMANHOS: Nº 0, Nº 2, Nº4, Nº 6, Nº 8, Nº 10, Nº 12, Nº 14, Nº 16, Nº 18, Nº 20 E Nº22	500	62,67	31.335,00
249	CAIXA	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS, COM RESERVATÓRIO DE RECARGA E PONTA SUBSTITUÍVEL C	1226	51,67	63.347,42
250	UNIDADE	PINCEL PARA RETROPROJETOR CORES VARIADAS	325	4,73	1.537,25
251	MAÇO	PISTILO MÉDIO PEROLIZADO COM CABO ARAME Nº26, CORES VARIADAS MAÇO COM 100 PISTILOS 10CM	10	36,00	360,00
252	UNIDADE	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - BIVOLT, POTENCIA 15WATTS; REFIL GROSSO	690	28,67	19.782,30
253	UNIDADE	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - BIVOLT, POTENCIA 15WATTS; REFIL FINO.	837	22,33	18.690,21
254	UNIDADE	PONTA PARA LAPISEIRA - ESPECIFICAÇÃO: GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,5MM COM 12 MINAS POR ESTOJO.	420	3,33	1.398,60
255	UNIDADE	PONTA PARA LAPISEIRA - GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7MM COM 12 MINAS POR ESTOJO.	420	3,50	1.470,00
256	UNIDADE	PONTA PARA LAPISEIRA - GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,9MM COM NO MÍNIMO 12 MINAS POR ESTOJO	420	3,67	1.541,40
257	UNIDADE	PRANCHETA PARA PAPEL OFÍCIO EM MDF C/ PRENDEDOR DE PAPEL DE MATERIAL	550	7,63	4.196,50
258	UNIDADE	PRANCHETA TRANSPARENTE - EM MATERIAL ACRÍLICO, COM PRENDEDOR METÁLICO.	2042	16,67	34.040,14
259	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM -CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL CAPACIDADE DE ATÉ 40 FOLHAS	600	7,17	4.302,00
260	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CAPACIDADE DE ATÉ 60 FOLHAS	1250	9,15	11.437,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

261	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CAPACIDADE DE ATÉ 80 FOLHAS.	1019	11,83	12.054,77
262	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS	1200	15,00	18.000,00
263	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL 41 MM - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CAPACIDADE DE ATÉ 120 FOLHAS	1634	25,33	41.389,22
264	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CAPACIDADE DE ATÉ 150 FOLHAS.	852	29,33	24.989,16
265	UNIDADE	PURPURINA - CORES VARIADAS. POTE COM MÍNIMO DE 4 GRAMAS.	1800	10,67	19.206,00
266	UNIDADE	PURPURINA FANTASIA 14G, CORES VARIADAS METÁLICOS PASTEL	20	17,33	346,60
267	UNIDADE	QUEBRA CABEÇA PEDAGÓGICO, CONTÉM 12 PEÇAS, 04 FORMAS GEOMETRICA E4 COPINHOS ACOMPANHA CARTELA DE ADESIVO 35,4X9,1X35,1CM MATERIAL PLÁSTICO.	55	149,53	8.224,15
268	UNIDADE	QUEBRA CABEÇA, SÉRIE MAPA DO BRASIL, CONTENDO 250 PEÇAS E UM POSTER, DIMENSÃO 35X49,5 CM, CONFECCIONADO RESISTENTE DE DURABILIDADE, PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO MANUAL DE USO.	60	157,30	9.438,00
269	UNIDADE	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - EM M.D.F. 0,28 CM COMPOSTO POR 16 PEÇAS, SENDO 6 DESENHOS QUEBRA CABEÇA DE 15 X 12 CM.	430	93,33	40.131,90
270	UNIDADE	QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES EM M.D.F. 50 PEÇAS 30 X 23 CM. 1 BASE DE M.D.F. COM UM FUNIDADEO EM BAIXO RELEVO (PARA MONTAR O QUEBRA-CABEÇA), MEDINDO 33,5 X 26,5 CM.	480	69,33	33.278,40
271	UNIDADE	QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE 0,28 CM, 16 PEÇAS 30 X 23 CM. 1 BASE DE M.D.F. C/ FUNIDADEO EM BAIXO RELEVO M33,5 X 26,5	480	69,33	33.278,40
272	UNIDADE	REGUA PLÁSTICA ACRÍLICA DE 30CM .	2890	2,28	6.589,20
273	UNIDADE	REGUA PLÁSTICA ACRÍLICA DE 60CM.	2585	5,50	14.217,50
274	UNIDADE	TABUADA 14 PAGINAS,TAMANHO 20X14,5CM.	100	9,00	900,00
275	UNIDADE	TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL COMP. 32,5CM X LARG.32,5CM X ESPES.1,5CM; CASAS 3,5CM X 3,5CM; MDF MELAMÍNICO (NÃO É PINTURA).	180	231,00	41.580,00
276	UNIDADE	TANGRAM - QUADRADO EVA (PACOTE C 10 TANGRANS): DIVIDIDO EM 7 PEÇAS QUE SE COMBINAM PARA FORMAR VÁRIOS TIPOS DE FIGURAS, 70 PEÇAS. MED. DE 10 CM X 10 CM.	180	68,67	12.360,60
277	UNIDADE	TAPETE ALFABETARIO COM AS LETRAS DO ALFABETO, 10 MILÍMETROS. COMP. 2,10M, -LAVÁVEL; -ATÓXICO; -ANTI-DERRAPANTE;: EMB.26 PEÇAS	180	166,67	30.000,60
278	UNIDADE	TATAME ALFABETO E NÚMEROS GRANDES COLORIDO . ANTI-DERRAPANTE, ATÓXICO 17CMX17CMX10 MM CADA PEÇA. TAM. 105X125CM MONTADO.	180	194,50	35.010,00
279	UNIDADE	TESOURA DE PICOTAR 21CM, COM CABO POLITILENO PRETO COM LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL	532	37,78	20.098,96
280	UNIDADE	TESOURA ESCOLAR INOX 4 ", CABO EM POLIPROPILENO COLORIDA, COMPR. LÂMINA: 5,5 CM- COMPR. TOTAL: 10,5 CM.	1849	13,67	25.275,83
281	UNIDADE	TESOURA MULTIUSO C/ CABO POLITILENO 20CM, COM LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL.	2895	14,50	41.977,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

282	PACOTE	TINTA FACIAL - TINTA PRÓPRIA PARA A PELE INFANTIL E ADULTA PARA MAQUIAGEM , EMBALAGEM C/ CINCO OU 10 POTES.	306	24,00	7.344,00
283	CAIXA	TINTA GUACHE, CORES VARIADAS CAIXA C/ 6 UNIDADE 15ML CADA	1920	7,22	13.862,40
284	CAIXA	TINTA PARA ALMOFADA, COM 40 ML EM CORES VARIADAS-CAIXA COM 12 UNIDADES	450	66,67	30.001,50
285	UNIDADE	TINTA PARA ARTESANATO A BASE DE RESINA P.V.A, TOTALMENTE ATOXINA, SECAGEM RÁPIDA 250G, CORES VARIADAS.	200	20,00	4.000,00
286	UNIDADE	TINTA PARA SERIGRAFIA, CORES VARIADAS 250ML.	250	27,33	6.832,50
287	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, ESPECIFICAÇÃO: PESO LIQUIDO DO FRASCO 250ML EM CORES VARIADAS.	1080	21,33	23.036,40
288	CAIXA	TINTA REABASTECEDORA 40 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - CORES VARIADAS -CAIXA COM 12 UNIDADES	420	161,67	67.901,40
289	ROLO	TNT CORES VARIADAS 45 GRAMAS, LARGURA 1,40, ROLO COM 50 METROS	1710	96,89	165.681,90
290	UNIDADE	VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS PEÇAS PEQUENAS, C/ FUROS, REDONDAS. TABULEIRO C/4 EXTREMIDADES. PEÇAS ESCURAS EM ALTO RELEVO DIFERENTE DAS PEÇAS CLARAS LISAS. 25 X 25 X 2 CM PESO: 0,350 KG	180	67,33	12.119,40
291	UNIDADE	GUILHOTINA: CORTE P/ATÉ 300 FOLHAS, FACÇÃO A4, EM AÇO, COM ABERTURA DE 30 CM, C/ PRENSA RETRÁTIL, RÉGUA MILIMETRADA, ESQUADRO COM ACIONAMENTO DE REGULAGEM.	55	1.101,67	60.591,85
292	UNIDADE	MURAL DE AVISO - ESPECIFICAÇÃO: QUADRO AVISO 100X200 CORTIÇA DUPLA FACE MOLD.MADEIRA	220	248,50	54.670,00
293	UNIDADE	MURAL DE AVISO - ESPECIFICAÇÃO: QUADRO AVISO 120X300 CORTIÇA DUPLA FACE MOLD.MADEIRA	220	350,00	77.000,00
294	UNIDADE	MURAL DE AVISOS- ESPECIFICAÇÃO : QUADRO AVISO 90X60 CORTIÇA DUPLA FACE MOLD. MADEIRA	553	101,67	56.223,51
295	UNIDADE	QUADRO BRANCO 100X70 LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	308	258,83	79.719,64
295A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 100X70 LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	102	258,83	26.400,66
296	UNIDADE	QUADRO BRANCO 100X80 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	308	281,67	86.754,36
296A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 100X80 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	102	281,67	28.730,34
297	UNIDADE	QUADRO BRANCO 120X90 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	379	405,00	153.495,00
297A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 120X90 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	126	405,00	51.030,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

298	UNIDADE	QUADRO BRANCO 150X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	368	443,00	163.024,00
298A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 150X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	122	443,00	54.046,00
299	UNIDADE	QUADRO BRANCO 150X90 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	308	401,33	123.609,64
299A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 150X90 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	102	401,33	40.935,66
300	UNIDADE	QUADRO BRANCO 200X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.PARA INSTALAÇÃO.	308	398,00	122.584,00
300A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 200X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.PARA INSTALAÇÃO.	102	398,00	40.596,00
301	UNIDADE	QUADRO BRANCO 250X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	308	471,67	145.274,36
301A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 250X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	102	471,67	48.110,34
302	UNIDADE	QUADRO BRANCO 300X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	308	558,33	171.965,64
302A	UNIDADE	QUADRO BRANCO 300X120 - LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, 17 MM. C/SUPORTE PARA APAGADOR, FIXAÇÃO INVISÍVEL, C/ CONJ. DE ACESSÓRIOS P/ INSTALAÇÃO.	102	558,33	56.949,66
303	UNIDADE	REFILADORA GUILHOTINA CORTE ROTATIVA 460MM MÁQUINA: 67 X 36 X 8CM, ÁREA DE TRABALHO: 46 X 35CM, EXTENSÃO DE CORTE: 46CM, CAPACIDADE DE CORTE: 5 FOLHAS.	45	366,67	16.500,15
304	UNIDADE	PERFURADORA P/ENCADERNAÇÃO ATÉ 15FLS P/ESPIRAL SIMPLES PERFURAÇÃO: REDONDA, TAM. DA MESA: 350 X 320 MM, PAPEL OFICIO 2, 50 FUIROS - PAPEL A4, 35 FUIROS - CARTA	48	441,67	21.200,16
305	UNIDADE	CALCULADORA CIENTÍFICA - VISOR DE TEXTO NATURAL, 274 FUNÇÕES E BATERIA TAM. AAA (R03), VISOR PARA MANTISSA DE 10 DÍGITOS + EXPOENTE 2, EXIBIÇÃO EM MATRIZ.	141	270,00	38.070,00
306	JOGO	JOGO DE DAMAS 20x20 CM - EM MDF, 24 PEÇAS ,PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	60	65,00	3.900,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

307	JOGO	JOGO DE DAMAS 30x30 CM - JOGO, COM TABULEIRO CONFECCIONADO EM MDF, 24 PEÇAS PLÁSTICO . PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	55	73,33	4.033,15
308	JOGO	JOGO DE XADREX ESOLAR: TABULEIRO EM MDF, COM 16 PEÇAS . PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	55	70,00	3.850,00
TOTAL R\$:					11.846.699,16

1..2. Os itens: 15A; 37A; 38A; 39A; 40A; 41A; 42A; 43A; 44A; 46A; 62A; 145A; 168A; 170A; 185A; 186A; 190A; 194A; 200A; 209A; 212A; 213A; 228A; 229A; 289A; 295A; 296A; 297A; 298A; 299A; 300A; 301A e 302A, com aplicação de cotas: para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme Art. 48, inciso III da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, conforme previsto no Termo de Referência.

1.3. Os demais itens no quadro acima são todos, com ampla participação, com Tratamento Diferenciado(Desempate-MPE), para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo as solicitações dos materiais de expediente acima elencados atenderão suas necessidades pelo prazo de 12 meses, conforme se transcreve resumidamente a seguir:

2.1.1. O MUNICIPIO DE ITAITUBA JUSTIFICA:

2.1.1.1. Que a aquisição dos materiais de expediente, atenderá a necessidade do processo de prestação dos serviços administrativos e burocráticos do município, haja vista torna-se impossível a realização das demandas na esfera municipal, sem a aquisição do mesmo.

2.1.1.2. Considerando ainda que para exercer um bom trabalho, se faz necessário às ferramentas adequadas, na gestão municipal também não é diferente, nos trabalhos realizados neste município torna-se indispensável o uso do papel, canetas, borracha, apontador, caixa arquivo, pasta, cliques, grampeadores, pasta Az, régua, marcadores de texto, toner, cartuchos, livro de protocolo, livros atas, envelopes dentre outros.

2.1.1.3. Considerando a necessidade de elaboração de portarias, decretos, memorando, ofícios e todo o trâmite de documentação no que se refere à gestão pública, o exposto acima torna-se indispensável.

2.1.1.4. A solicitação dos materiais de expediente do Município de Itaituba, teve como base legal o MEMO.SEMAD Nº 230/2020, de 28 de abril de 2020, JUSTIFICATIVA, SD Nº 094/2020 e Planilha Demonstrativa de Quantitativos por Dotações Orçamentaria, devidamente assinados pela Sra. Leiliane Pereira Nascimento, Secretária Municipal de Administração.

2.1.2. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JUSTIFICA:

2.1.2.1. Considerando que a LDB -Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/96, em seus artigos determina: Art. 12. "Os estabelecimentos de ensino, respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de: III - assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas". À tal determinação atrela-se o atendimento ao público que compõe a Educação Brasileira e interessados, que para tal necessário se faz um bom planejamento ao que nos referimos à logística adequada, tanto para os Centros Infantis, Escolas quanto para Sede da Secretaria Municipal de Educação, que se supridos ofertarão bons resultados nos atendimentos estendidos à educação de qualidade, pois a aquisição de materiais de expediente, proporcionará melhor produtividade.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

2.1.2.2. Que se assim for o atendimento, estará a Esfera Pública Municipal investindo não somente a aquisição de materiais de expediente para as referidas Instituições, mas também uma melhor distribuição da receita financeira. Desta forma, conclui-se que a garantia dos materiais precisos para as Instituições de Ensino e SEDE da Secretaria Municipal de Educação, será de boa execução, bem como proporcionará um bom índice de produtividade, estendido ao principal agente, o aluno, que certamente terá um nível de satisfação bastante significativo.

2.1.2.3. Diante do embasamento, exposições, e urgências! e ainda ao que nos referimos aos trâmites necessários, solicitamos à esta Diretoria de Compras da PMI, abertura de procedimentos licitatórios para a aquisição dos materiais de expediente, nos termos da Legislação em vigor.

2.1.2.4. A solicitação dos materiais de expediente da Secretaria Municipal de Educação, teve como base legal o OFÍCIO Nº 230/2020-DIRAD/SEMED, de 12 de maio de 2020 (data protocolo), JUSTIFICATIVA, SD Nº 292/2020 e Planilha Demonstrativa de Quantitativos por Dotações Orçamentaria, devidamente assinados pelo Sr. Amilton Teixeira Pinho, Secretário Municipal de Educação.

2.1.3. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL JUSTIFICA:

2.1.3.1. A solicitação da aquisição dos materiais de expediente é justificada pela necessidade reposição do estoque do Almoxarifado para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMDAS – e setores ligados, visando manter o pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte às tarefas e ações operacionais, nas atividades desenvolvidas, por período de 12 (Doze) meses.

2.1.3.2. A solicitação se justifica pelo fato desses serviços dependerem dos materiais de expediente, serem de caráter contínuo no âmbito da assistencial social, garantidos no Sistema Único de Assistência Social – SUAS, se enquadrando, portanto, na categoria de serviços essenciais, tendo como usuários as famílias de baixa renda.

2.1.3.3. Diante do exposto e dos motivos apresentado acima, solicitamos a aquisição dos materiais de expediente para atender todos os setores vinculados à SEMDAS e que fazem parte da sua Rede Municipal de Assistência Social.

2.1.3.4. A solicitação dos materiais de expediente do Município de Itaituba, teve como base legal o MEMO. Nº 038/2020, de 27 de abril de 2020, JUSTIFICATIVA, e Planilha Demonstrativa de Quantitativos por Dotações Orçamentaria, devidamente assinados pela Sra. Solange Moreira de Aguiar, Secretária Municipal de Assistência Social.

2.1.4. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE JUSTIFICA:

2.1.4.1. A aquisição dos materiais de expediente tem por finalidade o abastecimento dos estoques, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

2.1.4.2. Ressalto, que a aquisição em apreço, é imprescindível para a continuidade das atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde.

2.1.4.3. Para tanto, justifica-se a solicitação dos materiais de expediente, ante a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Itaituba/PA em suprir, e garantir um amplo desenvolvimento do trabalho, sendo que as quantidades estimadas e relacionadas nas planilhas anexa foram fixadas com base no consumo médio verificado nos anos anteriores.

2.1.4.4. A solicitação dos materiais de expediente do Município de Itaituba, teve como base legal o MEMO/SEMSA. Nº 230/2020, de 01 de maio de 2020 (data de protocolo), OFÍCIO/SEMSA Nº 50/2020, SD Nº 578/2020 e Planilha Demonstrativa de Quantitativos, devidamente assinados pelo Sr. Adriano de Aguiar Coutinho, Secretária Municipal de Saúde.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição dos materiais de expediente, conforme os documentos de solicitações por Secretarias e Município de Itaituba expressos nos subitens do item 2 deste Termo de Referência, a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para executar o procedimento licitatório do respectivo objeto.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 Os materiais de expediente deverão ser fornecidas obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para execução do fornecimento de materiais de expediente, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega parcelada de fornecimento de materiais de expediente, não será superior a 10 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra.

3.2.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento de materiais de expediente adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.2.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação de materiais de expediente até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, os materiais de expediente deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 05 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade dos materiais de expediente, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

3.6. A distribuição por dotações orçamentárias por Órgão e Unidades Administrativas (Município de Itaituba, Secretarias: Assistência Social, Educação e Saúde) estão determinadas nos ANEXOS DE I, II, III e IV deste Termo de Referência.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto os materiais de expediente, para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária, prevista no orçamento do MUNICÍPIO DE ITAITUBA e demais Secretarias, Fundos de Assistência Social, Educação, Saúde, para o exercício de 2020, conforme se demonstra abaixo:

5.1.1. Dotações Orçamentárias referente ao Município de Itaituba-Prefeitura Municipal

	MUNICÍPIO DE ITAITUBA-PREFEITURA MUNICIPAL	
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
04.122.0037 2.018	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS	3.3.90.30.00
04.122.0036 2.002	MANUTENÇÃO DO GABINETE, AÇÕES DO GABINETE MUNICIPAL	3.3.90.30.00
04.182.0136 2.008	COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL, COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL	3.3.90.30.00
26.125.1012 2.010	MANUTENÇÃO DA CORDENAÇÃO DE TRANSITO	3.3.90.30.00
04.123.1007 2.020	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS, SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA	3.3.90.30.00
26.781.1012 2.027	MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL, SERVIÇOS DE TRANSPRTE AÉREOS	3.3.90.30.00
04.122.0037 2.091	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA –SEMINFRA, SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DO EXECUTIVO MUNICIPAL	3.3.90.30.00
20.122.0037 2.096	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO	3.3.90.30.00
04.122.0037 2.110	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE	3.3.90.30.00
04.061.0010 2.013	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL, MANUT. DOS SERVIÇOS JURIDICOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL	3.3.90.30.00
04.128.0037 2.023	MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS, SERVIÇOS DE REGISTROS E CONTROLE DE DEPARTAMENTO DE PESSOA	3.3.90.30.00
24.126.0057 2.026	MANUTENÇÃO DA CIDADE DIGITAL, OFERTA DE SERVIÇOS DE INTERNET E PROCESSAMENTO DE DADOS	3.3.90.30.00
11.334.0010 2.025	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BANCO CIDADÃO, FOMENTO E	3.3.90.30.00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

	INCENTIVO FINANCEIRO	
04.124.0037 2.022	MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO	3.3.90.30.00
04.124.1007 2.019	MANUNTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE	3.3.90.30.00
04.125.0037 2.005	MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON	3.3.90.30.00
04.121.0031 2.017	MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA PLANEJAMENTO	3.3.90.30.00
04.122.0037 2.089	MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	3.3.90.30.00
04.122.0037 2.148	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO E MINERAÇÃO	3.3.90.30.00

5.1.2. Dotações Orçamentárias referente a Secretaria Municipal de Assistência Social

	ASSISTENCIA SOCIAL	
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
08.241.1014 2125	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS AO ISOSO-SCFV	33.90.30.00
08.244.1014 2135	MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BOLSA FAMILIA	33.90.30.00
08.243.0011 2141	MANUTENÇÃO DO ABRIGO PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE, ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE EM DEFESA DOS SEUS DIREITOS.	33.90.30.00
08.122.1010 2122	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIRETORIA DE HABITAÇÃO, MANT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE HABITAÇÃO	33.90.30.00
08.244.1014 2.136	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS, INCLUINDO O PROJETO DE GINASTICA LIVRE NA PRAÇA E COORDENADORIA MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES-CMPPM.	33.90.30.00
08.244.1015 2139	MANUTENÇÃO SERVIÇO PROTEÇÃO E ATEND.A FAMILIA-PAEFI	33.90.30.00
13.122.1006 2.030	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO COORDENADORIA DA JUVENTDE, CULTURA E LAZER -COJUCEL.	33.90.30.00
08.122.1010 2.119	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUIICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL(FMAS), SERVIÇOS E AÇÕES ASSISTENCIAL SOCIAL	33.90.30.00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

	DO EXECUTIVO MUNICIPAL	
08.244.1014 2.137	MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DE GESTÃO DESCENTRALIZADA- IGD UAS	33.90.30.00
08.122.1010 2.123	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, AÇÕES E SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO.	33.90.30.00
08.244.1014 2134	MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM, MANUTENÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE ACOlhIMENTO MUNICIPAL DE ITAITUBA-AIAMI	33.90.30.00
08.122.1010 2120	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIRETORIA DE HABITAÇÃO, MANT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE HABITAÇÃO	33.90.30.00
08.244.1015 2138	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADANIA E JUSTIÇA ITINERANTE.	33.90.30.00
08.243.0011 2140	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, MANT. DO CONSELHO EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES.	33.90.30.00
08.243.1010 2.143	FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	33.90.30.00
08.243.1014 2.146	MANUTENÇÃO PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-LEI Nº 13.257/16 E PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – ATENDIMENTO BÁSICO A PRIMEIRA INFÂNCIA.	33.90.30.00
08.243.1014 2.145	MANUTENÇÃO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTAL VINCULADOS A CRIANÇA E A ADOLESCENTES(SCFV), INCLUINDO AS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-AEPETI	33.90.30.00

5.1.3. Dotações Orçamentárias referente a Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE		
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
10.122.1004 2.064	MANTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE	33.90.30.00
10.125.1004 2.065	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE	33.90.30.00
10.301.0200 2.071	MANTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA.	33.90.30.00
10.302.0210 2.076	MANUTENÇÃO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL	33.90.30.00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

10.302.0210 2.079	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.	33.90.30.00
10.302.0210 2.081	MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO (CER)	33.90.30.00
10.302.0210 2.082	MANUTENÇÃO DO PRONTO SOCORRO (UPA)	33.90.30.00
10.305.0235 2.088	PISO DE VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAUDE – PFVPS.	33.90.30.00

5.1.4. Dotações Orçamentárias referente a Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO		
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
12.361. 0401 2.047	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRALF. INCLUINDO A MANUN. DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO	33.90.30.00
12.128. 0066 2.036	CAPACITAÇÃO DO CORPO DOCENTE SEMINÁRIOS, PROJETOS E FORUNS	33.90.30.00
12.361. 0406 2.056	FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES-FUNDEB	33.90.30.00
12.122.1005 2.033	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	33.90.30.00
12.361. 0401 2.045	MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO.	33.90.30.00
12.361. 0401. 2.046	MANUTENÇÃO DO PDDE.	33.90.30.00
12.361. 0401 2.047	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRALF. INCLUINDO A MANUN. DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO	33.90.30.00

5.2. A despesa para os anos subseqüentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

6.1. Os valores unitários e totais estimados como preços de referências, tiveram como base as cotações realizadas no mercado local e no Banco de Preços, especificamente, para este procedimento licitatório.

7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Itaituba

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

10. ANEXOS DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

10.1. ANEXO I - QUANTITATIVOS POR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA;

10.2. ANEXO II - QUANTITATIVOS POR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL;

10.3. ANEXO III - QUANTITATIVOS POR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO;

10.4. ANEXO IV - QUANTITATIVOS POR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE.

Itaituba-PA, de 07 de Agosto 2020.

RONISON AGUIAR HOLANDA
PREGOEIRO